копия

№ 1-201/2025

66RS0007-01-2025-000684-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 26 июня 2025 года 

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Шевченко Р.Н.,

при секретаре судебного заседания Беспутиной А.Д., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Дворниковой А.А., ФИО8, ФИО9, ФИО10,

подсудимого, гражданского ответчика ФИО11,

его защитника – адвоката Гречущевой (Семенюта) О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО11, 

<

данные изъяты>

судимого:

-28.06.2022 Бузулукским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 30000 рублей, штраф выплачен в полном объеме 27.01.2023,

-10.08.2022 Октябрьским районным судом г. Орска Оренбургской области по ч. 2 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 15000 рублей, штраф выплачен в полном объеме 08.02.2023,

осужденного:

-20.03.2024 Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 2 ст. 159 (5 эпизодов), ч. 2 ст. 69 УК РФ к обязательным работам 300 часов, наказание отбыто 02.08.2024, 

-26.04.2024 мировым судьей судебного участка № 9 Ленинского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 159 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием 20 % из заработной платы в доход государства (наказание не отбыто),

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, находящегося под действием меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении двадцати одного преступления, предусмотренного ч. 2ст. 159 УК РФ и шести преступлений, предусмотренного ч. 1ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 виновен в совершении двадцати одного мошенничеств, то есть хищении чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину и шести мошенничеств, то есть хищении чужого имущества путем обмана. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО11, в период времени с 08.05.2020 по 20.01.2024, находясь на территории города Екатеринбурга и Свердловской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий материального ущерба собственникам имущества и желая этого, совершил ряд преступлений, связанных с хищением денежных средств путем обмана у граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», при этом разработав следующую схему совершения преступления.

Так, ФИО11, находясь в неустановленном месте, при помощи телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте интернет-сервисов для размещения объявлений «Авито», «Юла» в период времени с 08.05.2020 по 20.01.2024 размещал ложные объявления о продаже холодильников, морозильных ларей, камер и другой бытовой техники, а также о продаже автошин, мебели для дома, указывая каждый раз различные контактные номера телефонов для связи, на которые откликались потерпевшие и связывались с ним по поводу приобретения ими необходимой бытовой техники и других товаров. Далее, доверчивые граждане будучи обманутыми, перечисляли свои денежные средства на счета банковских карт, которые ФИО11 сообщал им в личных сообщениях для осуществления перевода денежных средств безналичным способом. Похищенные денежные средства перечислялись на подконтрольные ФИО11 банковские счета, которыми последний распоряжался по своему усмотрению. 

С целью реализации своего преступного плана, ФИО11 заранее приискал средства для совершения преступления и конспирации своей преступной деятельности, а именно: неустановленные предварительным следствием аппараты мобильной связи, позволяющие осуществить выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», большое количество сим-карт операторов мобильной связи ПАО «МТС», ПАО «Вымпелком», оформленные на сторонние лица, не осведомленных о преступных намерениях ФИО11 

Граждане, не подозревая о преступных намерениях ФИО11, отзывались на указанные объявления и в качестве оплаты за приобретаемый товар осуществляли переводы денежных средств безналичным способом на счета банковских карт, направленные им ФИО11, при этом последний заранее для себя не собирался выполнять взятые на себя обязательства по поставке товара, путем обмана похищал и распоряжался имуществом граждан по своему усмотрению. При этом, у ФИО11 в отношении каждого отдельного потерпевшего каждый раз возникал конкретизированный преступный умысел на хищение денежных средств конкретного потерпевшего в разных суммах общим для всех потерпевших вышеуказанным способом.

1) Так, не позднее 09:47 08.05.2020, ФИО14 №1 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Юла», увидел объявление, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени о продаже необходимых ему автошины для грузового автомобиля МАЗ, с указанием абонентского номера №, на который ФИО14 №1 позвонил, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 09:47 08.05.2020, ФИО11, находясь в неустановленном месте на территории города Екатеринбург Свердловской области, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 7800 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №1, действуя от имени продавца автошин, в приложении «WhatsApp» вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №1 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже автошины для автомашины «МАЗ» на сумму 7 800 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №1 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше автошины, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентского номера № отправил ФИО14 №1 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты подконтрольной ему банковской карты № ПАО «Сбербанк России», оформленный на имя ФИО12, не осведомленного о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №1 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №1, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 08.05.2020 в 09:47 принадлежащие ему денежные средства в сумме 7 800 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Россия, 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО11 банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО12, не осведомленного о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 7 800 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №1, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

2) Кроме того, не позднее 17:19 12.03.2023, ФИО14 №2 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление, размещенное ФИО11 от лица ФИО64 в неустановленный период времени о продаже необходимых ей холодильников, и вступила в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 17:19 12.03.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 7000 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №2, действуя от имени продавца ФИО65 на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №2 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже двух холодильников на сумму 7 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №2 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанных выше холодильников, и с целью вхождения в её доверие, используя интернет-сервис «Авито» для обмена быстрыми сообщениями, действуя от лица ФИО66 отправил ФИО14 №2 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты подконтрольной ему банковской карты АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк»), оформленный на имя ФИО13, не осведомленного о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №2 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №2, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, 12.03.2023 в 17:19 и 18:05 перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 5 000 и 2000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на имя её супруга ФИО14 №2 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО11 банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк»), расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО13, не осведомленного о его преступных намерениях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 7 000 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №2, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №2 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

3) Кроме того, не позднее 19:49 12.03.2023, ФИО14 №3 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление, размещенное ФИО11 от лица ФИО67 в неустановленный период времени о продаже необходимой ей морозильной камеры, и вступила в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 19:49 12.03.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 17150 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №3, действуя от имени продавца ФИО68, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №3 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильной камеры на сумму 17 150 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №3 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше морозильной камеры, и с целью вхождения в её доверие, используя интернет-сервис «Авито» для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №3 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты подконтрольной ему банковской карты АО «ТБанк», оформленный на имя ФИО13, не осведомленного о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №3 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №3, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, 12.03.2023 в 19:49 перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 8 000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на её имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО11 банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО13, не осведомленного о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар и 13.03.2023 в 12:27 перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 9 150 рублей с указанного выше банковского счета на вышеуказанный подконтрольный ФИО11 банковский счет.

Завладев денежными средствами в сумме 17 150 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №3, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №3 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

4) Кроме того, не позднее 07:53 15.03.2023, ФИО14 №4 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление о продаже морозильной камеры, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, с указанием абонентского номера №, на который ФИО14 №4 позвонила, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 07:53 15.03.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 3 000 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №4, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №4 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильной камеры на сумму 3000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №4 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше морозильной камеры, и с целью вхождения в её доверие, используя интернет-сервис «Авито» для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №4 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты подконтрольной ему банковской карты АО «ТБанк», оформленный на имя ФИО17, не осведомленного о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №4 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №4 будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, 15.03.2023 в 07:53 перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 3 000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на имя её сына ФИО2, в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО11 банковский счет №, привязанного к виртуальной расчетной карте №, открытого в отделении АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя гр. ФИО17, не осведомленного о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 3 000 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №4, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №4 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

5) Кроме того, не позднее 10:52 03.04.2023, ФИО14 №5 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Юла», увидел объявление о продаже морозильной камеры, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, с указанием абонентского номера № на который ФИО14 №5 позвонил, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 10:52 03.04.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 10 970 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №5, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №5 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильной камеры на сумму 10 970 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №5 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше морозильной камеры, и с целью вхождения в его доверие, интернет-сервис «Авито» для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №5 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты подконтрольной ему банковской карты АО «ТБанк», оформленный на имя ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №5 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №5, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, 03.04.2023 в 10:52 и в 11:40, перечислил принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 и 5970 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ФИО11 виртуальную расчетную карту №, банковского договора № от 12.03.2023, заключенного на основании «Публичной оферты об условиях пользования Виртуальной карты», в отделении АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя гр. ФИО3, не осведомленного о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 10 970 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №5, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №5 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

6) Кроме того, не позднее 10:06 28.04.2023, установлены, ФИО14 №6 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление о продаже холодильника «LG», размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступила в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 10:06 28.04.2023, ФИО11, находясь в неустановленном месте на территории города Екатеринбург Свердловской области, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 12500 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №6, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №6 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильника «LG» на сумму 12 500 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №6 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанных выше холодильника, и с целью вхождения в её доверие, используя интернет-площадку объявлений «Авито» для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №6 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты подконтрольной ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленный на имя ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №6 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №6, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислила 28.04.2023 в 10:06 перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 12 500 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на имя её дяди ФИО5 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО11 банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО4, не осведомленной о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 12 500 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №6, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №6 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

7) Кроме того, не позднее 09:24 18.05.2023, ФИО14 №7 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление о продаже морозильной камеры, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступила в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 09:24 18.05.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 5 850 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №7, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №7 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильной камеры на сумму 5 850 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №7 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше морозильной камеры, и с целью вхождения в её доверие, используя интернет-сервис «Авито» для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №7 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты подконтрольной ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленный на имя ФИО1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №7 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №7, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, 18.05.2023 в 09:24 перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме 5 850 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на её имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО11 банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, не осведомленной о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 5 850 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №7, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №7 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

8) Кроме того, не позднее 12:35 05.06.2023, точные дата и время следствием не установлены, ФИО14 №8 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени о продаже необходимых ему морозильной камеры «Haier», с указанием абонентского номера №, на который ФИО14 №8 позвонил, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 12:35 05.06.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 13 100 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №8, действуя от имени продавца, в приложении «WhatsApp» вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №8 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильной камеры на сумму 13 100 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №8 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше морозильной камеры, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентского номера № отправил ФИО14 №8 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты подконтрольной ему банковской карты № ПАО «Сбербанк России», оформленный на имя ФИО1, не осведомленной о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №8 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №8, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 05.06.2023 в 12:35 принадлежащие ему денежные средства в сумме 13 100 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО11 банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, не осведомленной о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 13 100 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №8, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №8 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

9) Кроме того, не позднее 10:57 15.06.2023, ФИО14 №9 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени о продаже необходимого ей дивана, с указанием абонентского номера № на который ФИО14 №9 позвонила, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 10:57 15.06.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 8 000 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №9, действуя от имени продавца, в приложении «WhatsApp» вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №9 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже дивана на сумму 8 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №9 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше дивана, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в её доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентского номера № отправил ФИО14 №9 условия оформления заказа, сроков доставки, и номер телефона № который привязан к банковской карте АО «Синара», оформленной на его имя, для осуществления ФИО14 №9 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №9, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислила 15.06.2023 в 10:57 и в 12:08 принадлежащие ей денежные средства в сумме 2 000 и 6000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на её имя в отделении АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк»), расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет №, открытый в отделении АО «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформленной на имя ФИО11, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в общей сумме 8 000 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №9, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №9 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

10) Кроме того, не позднее 14:31 17.06.2023, ФИО14 №10 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление о продаже дивана, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступил в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 14:31 17.06.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 8 000 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №10, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №10 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже дивана на сумму 8 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее,ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №10 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше дивана, и с целью вхождения в его доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентского номера № отправил ФИО14 №10 условия оформления заказа, сроков доставки, и номер телефона «№, который привязан к банковской карте АО «Синара», оформленной на его имя, для осуществления ФИО14 №10 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №10, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 17.06.2023 в 14:31 принадлежащие ему денежные средства в сумме 8 000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет №, открытый в отделении АО «Банк Синара», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформленной на имя ФИО11, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 8 000 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №10, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №10 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

11) Кроме того, не позднее 16:33 12.07.2023, ФИО14 №11 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление о продаже холодильника «LG», размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступила в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 16:33 12.07.2023, ФИО11, находясь в неустановленном месте на территории города Екатеринбург Свердловской области, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 10 000 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №11, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №11 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильника «LG» на сумму 10 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №11 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше холодильника, и с целью вхождения в её доверие, используя интернет-сервис «Авито» для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №11 условия оформления заказа, сроков доставки, реквизиты подконтрольной ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на имя его сына ФИО15, не осведомленного о его преступных намерениях, для осуществления ФИО14 №11 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №11, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислила 12.07.2023 в 16:33 принадлежащие ей денежные средства в сумме 10 000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на её имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на подконтрольный ФИО11 банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО15, не осведомленного о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 10 000 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №11, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №11 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

12) Кроме того, не позднее 10:09 01.08.2023, ФИО14 №12 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Юла», увидел объявление, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени о продаже необходимой ему морозильной камеры, с указанием абонентского номера №», по которому ФИО14 №12 вступил в переписку, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 10:09 01.08.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 13 500 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №12, действуя от имени продавца, в приложении «WhatsApp» вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №12 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильной камеры на сумму 13 500 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №12 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше морозильной камеры, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентского номера № отправил ФИО14 №12 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты банковской карты АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк»), оформленной на имя ФИО6, не осведомленной о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №12 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №12, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 01.08.2023 в 10:09 и в 11:08 принадлежащие ему денежные средства в сумме 3 000 и 10500 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформленной на имя ФИО6, не осведомленной о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 13 500 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №12, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №12 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

13) Кроме того, не позднее 13:54 15.08.2023, ФИО14 №13 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», выставил объявление о поиске холодильного оборудования, указав свой абонентский номера для связи, на который откликнулся ФИО11, не подозревая о преступных намерениях последнего вступил с ним в переписку. 

После чего, не позднее 13:54 15.08.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 6 000 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №13, действуя от имени продавца, в приложении «WhatsApp» вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №13 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильного оборудования на сумму 6 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №13 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше холодильного оборудования, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентского номера 

<

адрес> отправил ФИО14 №13 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты банковской карты АО «ТБанк», оформленный на имя ФИО7, не осведомленного о его преступных намерениях, для осуществления ФИО14 №13 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №13, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 15.08.2023 в 13:54 и в 14:35 принадлежащие ему денежные средства в сумме 3 000 и 3000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформленной на имя ФИО7, не осведомленного о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 6 000 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №13, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №13 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

14) Кроме того, не позднее 19:33 30.08.2023, ФИО26 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени о продаже необходимого ему холодильника, с указанием абонентского номера № по которому ФИО26 вступил в переписку, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 19:33 30.08.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 14 500 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО26, действуя от имени продавца, в приложении «WhatsApp» вступил в переписку с последним и сообщил ФИО26 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильника на сумму 14 500 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО26 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше холодильника, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентского номера № отправил ФИО26 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленный на имя ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО26 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО26, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 30.08.2023 в 19:33, в 19:36 и в 19:52 принадлежащие ему денежные средства в сумме 9800, 1500 и 3200 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оформленной на имя ФИО4, не осведомленной о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 14 500 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО26, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО26 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

15) Кроме того, не позднее 19:28 03.10.2023, ФИО14 №15 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление продавца «Мясная Продукция» о продаже морозильной камеры «Indezit», размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступила в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 19:28 03.10.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 7 000 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №15, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №15 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильной камеры «Indezit» на сумму 7 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №15 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше морозильной камеры, и с целью вхождения в её доверие, используя интернет-сервис «Авито» для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №15 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты подконтрольной ему банковской карты АО «ТБанк» №, оформленный на имя ФИО27, не осведомленного о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №15 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №15, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислила 03.10.2023 в 19:28 принадлежащие ей денежные средства в сумме 7 000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на её имя в отделении АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ФИО11 банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО27, не осведомленного о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 7 000 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №15, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №15 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

16) Кроме того, не позднее 20:31 11.10.2023, установлены, ФИО69 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени о продаже необходимого ему холодильника, с указанием абонентского номера № по которому ФИО70 вступил в переписку, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 20:31 11.10.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 3000 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №16У., действуя от имени продавца, в приложении «WhatsApp» вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №16У. заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильника на сумму 3 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО71 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше холодильника, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентского номера № отправил ФИО14 №16У. условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты банковской карты АО «Альфа Банк», оформленный на имя ФИО28, не осведомленного о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО72 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО73, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 11.10.2023 в 20:31 принадлежащие ему денежные средства в сумме 3 000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформленной на имя ФИО28, не осведомленного о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 3 000 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО74, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО75. материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

17) Кроме того, не позднее 14:56 13.10.2023, ФИО14 №17 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление продавца «Домашние полуфабрикаты» о продаже холодильника «Стинол», размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступила в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 14:56 13.10.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 13 500 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №17, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №17 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильника «Стинол» на сумму 13 500 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №17 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше холодильника, и с целью вхождения в её доверие, используя приложение «WhatsApp» с абонентским номером № для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №17 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты подконтрольной ему банковской карты ПАО «Сбербанк России», оформленной на имя ФИО29, не осведомленной о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №17 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №17, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислила 13.10.2023 в 14:56 принадлежащие ей денежные средства в сумме 13 500 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на её имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на подконтрольный ФИО11 банковский счет №, привязанного к банковской карте №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО29, не осведомленной о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 13 500 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №17, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №17 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

18) Кроме того, не позднее 15:07 11.11.2023, ФИО14 №18 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление о продаже морозильной камеры, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступил в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 15:07 11.11.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 6 800 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №18, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №18 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильной камеры на сумму 6 800 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №18 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше морозильной камеры, и с целью вхождения в его доверие, используя сайт интернет-сервиса «Авито» для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №18 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты банковской карты АО «Почта Банк», оформленный на имя ФИО11, для осуществления ФИО14 №18 перевод денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №18, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 11.11.2023 в 15:07 принадлежащие ему денежные средства в сумме 6 800 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет №, привязанного к договору №, открытый в отделении АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 6 800 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №18, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №18 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

19) Кроме того, не позднее 17:18 13.11.2023, ФИО14 №19 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление о продаже холодильника, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступила в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 17:18 13.11.2023, ФИО11, находясь в неустановленном месте на территории города Екатеринбург Свердловской области, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 5 000 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №19, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №19 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильника на сумму 5 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №19 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше холодильника, и с целью вхождения в её доверие, используя сайт интернет-сервиса «Авито» для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №19 условия оформления заказа, сроков доставки, и абонентский номер № привязанный к банковской карте АО «Почта Банк», оформленный на имя ФИО11, для осуществления ФИО14 №19 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №19, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислила 13.11.2023 в 17:18 принадлежащие ей денежные средства в сумме 5 000 рублей с банковского счета №, открытого на её имя в отделении АО «Райффайзенбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, привязанного к договору №, открытый в отделении АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 5 000 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №19, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №19 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

20) Кроме того, не позднее 15:06 14.11.2023, ФИО14 №20 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление о продаже холодильника «LG», размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступил в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 15:06 14.11.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 5 000 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №20, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №20 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильника «LG» на сумму 5 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №20 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше холодильника, и с целью вхождения в его доверие, используя сайт интернет-сервиса «Авито» для обмена быстрыми сообщениями отправил ФИО14 №20 условия оформления заказа, сроков доставки, и номер телефона № привязанный к банковской карте АО «Почта Банк», оформленной на имя ФИО11, для осуществления ФИО14 №20 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №20, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 14.11.2023 в 15:06 принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на имя его супруги ФИО30 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, привязанного к договору №, открытый в отделении АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 5 000 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №20, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №20 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

21) Кроме того, не позднее 09:42 15.11.2023, ФИО14 №21 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление о продаже тестомеса «Хуракан», размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступил в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 09:42 15.11.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 32 000 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №21, действуя от имени продавца, на вышеуказанном сайте вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №21 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже тестомеса «Хуракан» на сумму 32 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №21 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше тестомеса, и с целью вхождения в его доверие, созвонился с ФИО14 №21 с абонентского номера № и продиктовал условия оформления заказа, сроков доставки, и номер телефона № привязанный к банковской карте АО «Почта Банк», оформленной на имя ФИО11, для осуществления ФИО14 №21 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №21, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 15.11.2023 в 09:42 и в 12:53 принадлежащие ему денежные средства в сумме 16 000 и 16000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на имя его супруги ФИО31 в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, привязанного к договору №, открытый в отделении АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 32 000 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №21, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №21 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

22) Кроме того, не позднее 14:32 02.12.2023, ФИО14 №22 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени о продаже необходимых ему морозильных камер в количестве 3 штуки, с указанием абонентского номера № на который ФИО14 №22 позвонил, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 14:32 02.12.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 23 000 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №22, действуя от имени продавца, в приложении «WhatsApp» вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №22 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильных камер на сумму 23 000 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №22 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше морозильной камеры, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентских номеров № отправил ФИО14 №22 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты банковской карты АО «Почта Банк», оформленный на его имя, для осуществления ФИО14 №22 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №22, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 02.12.2023 в 14:32, 14:38 и в 15:12 принадлежащие ему денежные средства в сумме 11000, 6000 и 6000 рублей с банковского счета №, открытого на его имя в отделении ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет №, привязанного к договору №, открытый в отделении АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 23 000 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №22, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №22 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

23) Кроме того, не позднее 10:57 08.12.2023, ФИО14 №23 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени о продаже необходимого ей холодильника «Samsung 190», с указанием абонентского номера № и вступила в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 10:57 08.12.2023, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 15 100 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №23, действуя от имени продавца, в приложении «WhatsApp» вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №23 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильника, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №23 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше холодильника, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентских номеров № отправил ФИО14 №23 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты банковской карты № ПАО «Сбербанк России», оформленный на имя ФИО32, для осуществления ФИО14 №23 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №23, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислила 08.12.2023 в 10:57 и в 15:23 принадлежащие ей денежные средства в сумме 5 000 и 10100 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на её имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на банковский счет №, привязанный к банковской карте №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО32, не осведомленной о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 15 100 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №23, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №23 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

24) Кроме того, не позднее 09:46 10.12.2023, установлены, ФИО14 №24 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление о продаже морозильной камеры «Позис», размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и вступил в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 09:46 10.12.2023, ФИО11, находясь в неустановленном месте на территории города Екатеринбург Свердловской области, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 5 500 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО14 №24, действуя от имени продавца, на сайте интернет-сервиса «Авито» вступил в переписку с последним и сообщил ФИО14 №24 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильной камеры на сумму 5 500 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №24 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше морозильной камеры, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя для обмена быстрыми сообщениями сайта интернет-сервиса «Авито» отправил ФИО14 №24 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты банковской карты № ПАО «Сбербанк России», оформленный на имя ФИО32, не осведомленной о его преступных намерениях, для осуществления ФИО14 №24 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №24, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 10.12.2023 в 09:46 принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 500 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, привязанный к банковской карте №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО32, не осведомленной о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 5 500 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО14 №24, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО14 №24 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

25) Кроме того, не позднее 18:07 20.12.2023, ФИО14 №25 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени о продаже необходимой ей морозильной камеры, с указанием абонентского номера №, и вступила в переписку на указанном сайте, не подозревая о преступных намерениях ФИО11 

После чего, не позднее 18:07 20.12.2023, ФИО11, находясь в неустановленном месте на территории города Екатеринбург Свердловской области, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в сумме 5 500 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО14 №25, действуя от имени продавца, в приложении «WhatsApp» вступил в переписку с последней и сообщил ФИО14 №25 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже морозильной камеры, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО14 №25 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанной выше морозильной камеры, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя приложение для обмена быстрыми сообщениями «WhatsApp» с используемого им абонентского номера № отправил ФИО14 №25 условия оформления заказа, сроков доставки, и реквизиты банковской карты № ПАО «Сбербанк России», оформленный на имя ФИО33, не осведомленного о преступных намерениях ФИО11, для осуществления ФИО14 №25 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №25, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислила 20.12.2023 в 18:07 принадлежащие ей денежные средства в сумме 5 500 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на её имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, привязанный к банковской карте №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО33, не осведомленного о его преступных действиях, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 5 500 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО14 №25, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО14 №25 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

26) Кроме того, не позднее 20:29 15.01.2024, ФИО62 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидел объявление о продаже холодильника, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и не подозревая о преступных намерениях ФИО11 вступил с ним в переписку на указанном сайте. 

После чего, не позднее 20:29 15.01.2024, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 14 500 рублей, принадлежащие ранее незнакомому ему ФИО62, действуя от имени продавца, на сайте интернет-сервиса «Авито» вступил в переписку с последним и сообщил ФИО62 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильника на сумму 14 500 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий значительного материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО62 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше холодильника, с помощью транспортной компании, и с целью вхождения в его доверие, используя для обмена быстрыми сообщениями сайта интернет-сервиса «Авито» отправил ФИО62 условия оформления заказа, сроков доставки, и абонентский номер № привязанный к банковской карте АО «Альфа Банк», оформленный на его имя, для осуществления ФИО62 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО62, будучи обманутым предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислил 15.01.2024 в 20:29 принадлежащие ему денежные средства в сумме 14 500 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на его имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 14 500 рублей, принадлежащими потерпевшему ФИО62, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшему ФИО62 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

27) Кроме того, не позднее 19:07 20.01.2024, ФИО14 №26 в глобальной сети «Интернет» на сайте интернет-сервиса «Авито», увидела объявление о продаже холодильника, размещенное ФИО11 в неустановленный период времени, и не подозревая о преступных намерениях ФИО11 вступила с ним в переписку на указанном сайте. 

После чего, не позднее 19:07 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, находясь на территории действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения чужого имущества путем обмана, выбрав объектом своего преступного посягательства денежные средства в общей сумме 2 700 рублей, принадлежащие ранее незнакомой ему ФИО34, действуя от имени продавца, на сайте интернет-сервиса «Авито» вступил в переписку с последней и сообщил ФИО34 заведомо ложные сведения относительно своей возможности по продаже холодильника на сумму 2 700 рублей, при этом заведомо не собираясь выполнить взятые на себя обязательства. Далее, ФИО11, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя причинение в результате его действий материального ущерба собственнику и желая этого, с целью придания видимости фактического осуществления торговой деятельности и введения ФИО34 в заблуждение относительно исполнения ФИО11 обязательств по продаже указанного выше холодильника, и с целью вхождения в её доверие, используя для обмена быстрыми сообщениями сайта интернет-сервиса «Авито» отправил ФИО34 условия оформления заказа, сроков доставки, и абонентский номер № привязанный к банковской карте АО «Альфа Банк», оформленный на его имя, для осуществления ФИО34 перевода денежных средств безналичным способом.

После чего, ФИО14 №26, будучи обманутой предложением ФИО11, и не подозревая о его преступных намерениях, перечислила 20.01.2024 в 19:07, 19:24 и в 21:22 принадлежащие ей денежные средства в сумме 500, 1200 и 1000 рублей с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, открытого на её имя в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО11, в качестве оплаты за вышеуказанный товар.

Завладев денежными средствами в сумме 2 700 рублей, принадлежащими потерпевшей ФИО34, ФИО11, осознавая, что не имеет реальной возможности выслать покупателю оплаченный товар и намерений исполнить взятые на себя обязательства, действуя умышленно из корыстных побуждений, безвозмездно обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, тем самым путем обмана похитил вышеуказанные денежные средства, причинив потерпевшей ФИО34 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

ФИО11 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

При проведении судебного заседания подсудимый подтвердил, что обвинение ему понятно, и он с ним согласен, в связи с чем поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО11 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном, кассационном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела либо в части гражданского иска.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого применении особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевшие по уголовному делу в своих заявлениях и в направленных в суд телефонограммах не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения, вопрос о виде и размере наказания оставил на усмотрение суда.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены все условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Действия подсудимого ФИО11 по каждому из эпизодов № 4, 10, 15, 16, 20, 27 (в отношении потерпевших ФИО14 №4, ФИО35, ФИО14 №15, ФИО14 №16, ФИО14 №20, ФИО34) суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия подсудимого ФИО11 по каждому из эпизодов № 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26 (в отношении потерпевших ФИО14 №1, ФИО14 №2, ФИО14 №3, ФИО14 №5, ФИО14 №6, ФИО14 №7, ФИО14 №8, ФИО14 №9, ФИО14 №11, ФИО14 №12, ФИО14 №13, ФИО26, ФИО14 №17, ФИО14 №18, ФИО14 №19, ФИО14 №21, ФИО14 №22, ФИО14 №23, ФИО14 №24, ФИО14 №25, ФИО62) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении меры наказания, определяемой на основании ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенные ФИО11 все преступления является умышленным, эпизоды № 4, 10, 15, 16, 20, 27 относятся к категории небольшой тяжести, все остальные эпизоды относятся к категории средней тяжести.

ФИО11 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, его поведение не вызывает у суда сомнений и адекватно окружающей обстановке, по месту жительства характеризуется положительно, официально трудоустроен, по прежнему месту работы так же характеризуется положительно, что суд учитывает как обстоятельства, характеризующие личность подсудимого.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО11, суд по каждому эпизоду признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, сообщил сведения, ранее не известные правоохранительным органам.

Согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО11, по эпизодам в отношении потерпевших: ФИО14 №6, ФИО14 №16У., ФИО14 №19, ФИО14 №20, ФИО34, ФИО14 №25, ФИО14 №1, ФИО14 №2, ФИО14 №3, ФИО14 №8, ФИО14 №9, ФИО14 №13, ФИО14 №17, ФИО14 №18, ФИО14 №22, ФИО14 №23 суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, что подтверждено представленными документами.

В соответствии с п. «г» ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО11, суд по каждому эпизоду признает наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО11, по каждому из эпизодов в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Оснований для признания в действиях ФИО11 по каждому из эпизодов смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, с учетом данных о его личности, конкретных обстоятельств совершения преступлений суд не усматривает. Испытываемые подсудимым временные материальные затруднения, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. Сам подсудимый имел место фактической работы, получал доход, не был лишен возможности трудиться. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает в действиях ФИО11 (эпизоды со 2 по 27) рецидив преступлений, который в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ является простым, поскольку на момент совершения указанных преступлений судимости за совершение умышленных преступлений средней тяжести по приговорам от 28.06.2022 и 10.08.2022 не были сняты и не погашены в установленном законом порядке.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания ФИО11 суд учитывает положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, из которых следует, что при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

При назначении наказания ФИО11 суд полагает возможным применить по каждому из эпизодов со 2 по 27, положения ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ, поскольку признает совокупность установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в частности, таких как, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследования преступлений, возмещение причиненного ущерба, раскаяние в содеянном, его семейное и материальное положение, наличие детей состояние здоровья как подсудимого, так и его близких родственников, исключительными, позволяющими назначить ему более мягкое наказание, в виде исправительных работ, поскольку указанные обстоятельства явно свидетельствуют о существенном уменьшении характера и степени общественной опасности содеянного им. По эпизоду № 1, суд назначает наказание в виде исправительных работ, так как ФИО11 ранее не судим.

Назначение ФИО11 наказания в виде исправительных работ, по мнению суда, соответствует закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При наличии отягчающих наказание обстоятельств, а так же учитывая, что назначается не самый строгий вид наказания, суд не применяет положения частей 1, 5 статьи 62 УК РФ, при этом суд учитывает возраст подсудимого, состояние его здоровья и иные смягчающие наказание обстоятельства. 

Оснований для применения условного осуждения, то есть для применения положений ст. 73 УК РФ, а так же для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого по основаниям, предусмотренным статьями 75 или 76.2 УК РФ, не установлено, суд так же не установил оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенных преступлений средней тяжести, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначение наказания по настоящему делу надлежит с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Поскольку ФИО11 приговором мирового судьи судебного участка № 9 Ленинского судебного района г. Екатеринбурга от 26.04.2024 осужден по ч. 1 ст. 159 УК РФ, наказание не отбыто, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Вместе с тем с учетом положений п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ от наказания, назначенного по ч. 1 ст. 159 УК РФ (эпизоды от 15.03.2023 и 17.06.2023), ФИО11 подлежит освобождению в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, поскольку согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ указанные преступления относится к категории небольшой тяжести, обстоятельств приостанавливающих течение сроков давности не имеется.

Потерпевшими ФИО14 №1 (т. 8, л.д.48-49), ФИО14 №2 (т. 5, л.д.41-42), ФИО14 №3 (т. 6, л.д. 63-66), ФИО14 №8 (т. 4, л.д.102-103), ФИО14 №9 (т. 7, л.д.88, 91), ФИО14 №13 (т. 6, л.д.245-246), ФИО14 №17 (т. 9, л.д.164-165), ФИО14 №18 (т. 6, л.д.196-197), ФИО14 №22 (т. 3, л.д.174-175), ФИО14 №23 (т. 10, л.д.96-97) заявлены гражданские иски.

При этом на момент рассмотрения уголовного дела, денежные суммы, указанные в исковых заявлениях, возмещены подсудимым в полном объеме, что подтверждено документами, представленными суду, в связи с чем, заявленные исковые требования удовлетворению не подлежат.

Иных исковых заявлений суду не представлено.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ в виде суммы, выплаченной адвокатам, участвовавшим в производстве по данному делу по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению в том же положении.

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения подсудимому ФИО11 избранную меру пресечения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении 21 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ и 6 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, и назначить ему за

-преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (эпизод от 08.05.2020), наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы 20 процентов в доход государства. 

-за каждое из 20 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 20 процентов в доход государства. 

-за каждое из 6 преступлений, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде исправительных работ на срок 08 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 20 процентов в доход государства. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ от наказания, назначенного по ч. 1 ст. 159 УК РФ (эпизоды от 15.03.2023 и 17.06.2023) ФИО11 освободить в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности всех остальных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО11 назначить наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 08 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 20 процентов в доход государства. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Ленинского судебного района г. Екатеринбурга от 26.04.2024, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием из заработной платы 20 процентов в доход государства.

Меру пресечения ФИО11 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Гражданские иски потерпевших ФИО14 №1, ФИО14 №2, ФИО14 №3, ФИО14 №8, ФИО14 №9, ФИО14 №13, ФИО14 №17, ФИО14 №18, ФИО14 №22, ФИО14 №23, к ФИО11 - оставить без рассмотрения в связи с их удовлетворением в досудебном порядке. 

На основании части 10 статьи 316 УПК РФ освободить ФИО11 от уплаты процессуальных издержек в полном объеме и возместить их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: сведения по банковским картам потерпевших, ответы на запросы, скриншоты переписки, чеки по банковским операциям, СД-диски, детализации по абонентским номерам (т. 1, л.д. 145-148, 150-156, 158-160, 162-169, 202, т. 2, л.д. 1, 177, т. 3, л.д. 18, 21, 79-80, 224, 225-226, т. 4, л.д. 55, 78, 84, 166, т. 5, л.д. 73, 217, т. 6, л.д. 17, 192, т. 7 л.д. 7, 14, 76-77, 155, т. 8, л.д. 175, 192, т. 9, л.д. 30, 73-74, 150, 158, 214-215, т. 10, л.д. 39, 74, 83, т. 11, л.д. 131, 132, т. 17, л.д.116-124, 255-260, 261), хранящиеся в материалах дела - оставить в том же положении.

Отменить арест от 22.10.2024 наложенный на принадлежащие ФИО11 денежные средства в сумме 605, 49 рублей, находящиеся на расчетном счете № АО Альфа-Банк (т. 16, л.д. 191, 194-196).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 дней со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор набран на компьютере и распечатан на принтере в совещательной комнате.

Судья Р.Н. Шевченко

Верно:

Судья Р.Н. Шевченко